
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　収益的収支比率が100％を上回っており、収支が
黒字であるため健全な経営は行っているが、更なる
一般会計からの繰り入れの減少に努める。経費回収
率は、平成28年度では100％を超える回復となって
いる。更なる経費削減を行い、健全な経営を継続し
ていくよう努める。■■■■■■■■■■■■■■
■また、施設利用率や水洗化率も増加傾向であるた
め、今後も、増加傾向で推移していくよう努める。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　管渠改善率については、管渠の耐用年数が約50年
であり、整備が平成10年から開始されており、耐用
年数を超えたものがないため、管渠の更新等は行っ
ていない。そのため、管渠改善率の数値は計上され
ていない。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄
1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率については、平成28年度決算で前
年度より上昇し100％を上回っているが、今後も更
なる経費削減を行い、健全経営を継続させていくよ
う努める。
　企業債残高対事業規模比率については、類似団体
平均値と比較すると、大きく下回っている。また、
経年比較を行うと減少傾向である。
　経費回収率については、平成27年度決算より
100％を超える回復をし上昇傾向である。また、類
似団体平均値と比較すると、大きく上回っている。
今後も適切な料金収入の確保を図り、経営の効率性
を高めるよう努める。
■汚水処理原価については、類似団体平均値と比較
すると下回っており、平成27年度までは増加傾向で
あったが、平成28年度決算では減少している。
■施設利用率については、類似団体平均値と比較す
ると高い水準であり、経年比較をすると増加傾向で
ある。
　水洗化率については、経年比較を行うと一貫して
増加しており類似団体平均値と比較すると、平成24
年度以降は、平均値より高い水準で推移している。
　下水道事業の整備率及び接続率の順調な進捗によ
り良好な状況である。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 31.83 85.00 3,780 10,164 2.97 3,422.22 【】

125.13 256.08 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ3当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Cc3 非設置 32,043

経営比較分析表（平成28年度決算）
佐賀県　神埼市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2)
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①収益的収支比率(％)
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600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

H24 H25 H26 H27 H28
当該値 327.67 276.59 299.47 64.65 58.40

平均値 1,574.53 1,506.51 1,315.67 1,240.16 1,193.49

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H24 H25 H26 H27 H28
当該値 145.43 119.31 95.33 103.78 111.78

平均値 57.36 57.33 60.78 60.17 65.57

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H24 H25 H26 H27 H28
当該値 137.75 168.97 213.75 221.75 201.89

平均値 279.91 284.53 276.26 281.53 263.04
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H24 H25 H26 H27 H28
当該値 52.24 59.26 60.26 61.39 64.29

平均値 40.07 39.92 41.63 44.89 40.75

58.00
60.00
62.00
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68.00
70.00
72.00
74.00
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H24 H25 H26 H27 H28
当該値 66.22 68.16 70.78 73.35 76.54

平均値 66.00 65.86 66.33 64.89 64.97

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【728.30】

【94.90】【60.09】【137.82】【100.04】

【0.27】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


